Et cum additōne. in clemētinis. sicut allegat quod h̄ i sexto. li. vi. Et hoc ad d̄ram titulo rū qui h̄ntur in decretalibus. Glosa eius cois et notabilis ē Jo. an. Et fecerūt apparatus super eis. Paulus de leaza. Francisc. zambo. Jo. de ymola. et zen. Reperiunt etiā quedam p̄stitutes ecclie. que nō sunt in corpe iuris et ideo dicūtur extrauagātes. que postq̄ sūt pmulgatē: ligāt. sicut que h̄ntur in corpe iuris. p̄cipue cum sciuntur.

Titulus. xviii. De lege civili.

Quo tpe ius civile dicitur sit. quantum liget. de legū diuersitate et eaz effectū. Ca. unicum.

Ex sen ius civile sic describitur ab yfido

ro in. v. ethimologiarū. Ius civile est qd quisq̄ p̄lis vel ciuitas sibi p̄riū. diuina hūana

q̄ causa p̄stituit. di. j. Glo. causa p̄ma p̄templatōne dei et hominū. Addit Archi. p̄templatōne. i. ad reuerētia dei et utilitatem hominū. Si em̄ lex p̄tineat aliqd̄ d̄i vel hoies: repellenda est. Un̄ si impator vel alius p̄nceps faceret legē p̄tra ius naturale: puta. q̄ domina rez trāsserent de vno in aliū sine causa. talis lex nec in foro aie nec in foro p̄tentōso valet. et remittit ad nota. p̄ eū. ix. q. iij. p̄ p̄ncipalē. Et ibi dicit. q̄ si impator vult ex scripto auferre rē meā: nō p̄t. q̄ rez domina sūt de iure naturali. Institu. de iure na. §. xl. scdm̄ ac. et olde. Jo. tñ ibi in glo. sentit p̄riū. p̄ leges. ff. de rei ven. item ōberatu. Et ff. de euic. l. lucius. Sed dicit Archi. q̄ nō obs̄tāt iste leges. q̄ volūt q̄ impatoribus licz p̄sedia n̄ra dare militibz ob publicā utilitatz. Nā illud vep̄ ē p̄cio nobis dato. Dic ḡ q̄ oia sunt p̄ncipis. ut dicit lex alle. oia. s. fiscalia. Et sic intelligit ibi Olde. Et ad hoc facit qd̄ d̄. xviii. q. viij. tributū. §. q̄uis. Dicit etiam ibi Archi. di. xij. in p̄n. q̄ licz romana ecclia sit m̄ et caput omniū eccliaz. rōne p̄ncipij institutōnis et p̄latōnis. ut d̄. xxj. q̄uis. nō tñ est d̄na aliā eccliaz. nec papa ē d̄ns fm̄ Bern. ad eugeniu. Et q̄ papa n̄ sit d̄ns omniū ep̄oz. est optimū ar. vij. q. j. mutatōnes. Quis enim res ecclie sint eius ut p̄ncipalis disp̄satoris. nō tñ sūt eius ut d̄ni et possessoris. ut dicit Tho. scda scde. q. c. Un̄ et symonias p̄mitteret papa. recipiēdo p̄ re sp̄uali ali quid de redditibz ecclie. vel etiā ab aliq̄ seculari de bonis suis. Et hoc sane intelligendū. Nam q̄ papa in collatōne b̄nficioz recipiat ānatas taxatas. non ē hoc accipere tp̄alia p̄ sp̄ualibz. sed suis et curie necessitatibz p̄uide qd̄ fieri p̄t. Ius militare sic describit yfidorus. q̄ ē bellū inferēdi solennitas. Archi. i.

459
ius quod de militibz et pro militibz ē statutū. quod est pars iuris civilis. Et improprie ponitur. q̄ ponit seu describit nō essentiā talis iuris. sed eius effectus p̄ exēpla. Solēnitas i. solēnis ordinatio seu dispositō exercitus. qui. s. debeāt in p̄mo loco esse. q̄ in secūdo. q̄ in tertio. et h̄. Feteris pacis. s. p̄ponēte. Signo dato. s. tuba vel cornu egressio vel cōgressio in hostē. Signo dato receptō. s. in tomū. Flagitij militaris disciplina. i. pena seu punitō delicti. Si loc⁹ deseraf. Glo. Qui fugit in bello publico fm̄ canōn infamis est. fm̄ leges capite punit. Et d̄ fm̄ Archi. desertor militie. qui p̄ longū tps euagatus ab castra reducif. Stipendioz modus. s. qualiter militi et q̄lita r̄ pediti tribuat. Dignitatū ḡdus. in quo gradu differat q̄s dignior v̄l superior alio. Premioz honor. qualif. s. quidā magis. quidā minus honorenf. veluti cū corona vel torques donaf. Corona d̄ hic maius munus. Torques minus munus. Orde decisio. i. diuisio. et p̄sonaz qualitatibz et laboribz iusta diuisio ac p̄ncipis portio. Glo. Non ḡ om̄ia que capiūtur in bello sūt p̄ncipis. Et videf esse p̄tra. xviii. q. v. dicat. Abi d̄ q̄ regis sunt om̄ia. intelligētibz quia ab ip̄m debent deseri om̄ia et p̄ntari. et tpe debet diuidere fm̄ merita p̄sonaz. xij. q. ij. vult terane. Et intellige de bello nō iniusto. nam in iniusto om̄ia que capiunt d̄nt restitui fm̄ omnes doc. Ius publicū dicit yfido. est in sacris sacerdotibz et magistratibz. di. j. Abi Archi. publicum. i. ius quos est pro his cōstitutū. est. i. p̄sistit in sacris. i. rebo teo bica tis venerādis. sacerdotibz honorādis. magistratibz timēdis et obediēdis. sicut sunt p̄fectus. p̄consul. consul. p̄tor. et h̄. Et dicit hic glo. q̄ qui ledit sacerdotes vel res sacras. ab om̄ibz tanq̄ pro publico crimie p̄t accusari. ar. ij. q. j. in primis. Et ratōnem assignat ibi archibi. quia he p̄sone ad statū reipublice p̄tinēt. plus em̄ orōnibz ecclie q̄ auxilio militari p̄sistit impium. ut. xviii. q. viij. §. q̄uis. Ius quiritū (ait yfido) ē p̄rie romanoz quo nulli aliq̄ nisi romani eo vtunt. ut de legitimis hereditatibz. de tutelis. de curatōnibus et vsucapionibz statuta sunt. di. j. de cōtractibz qualif. s. debeāt celebrari in scriptis vel sine. Et dicit glo. q̄ ius quiritū dictuz est a quirino vel romulo. qui fuit conditor primus rome. Un̄ dicūtur romani. Et fm̄ glo. hic dicunt romani omnes subditi romano impio. Nam impator p̄nceps ē totius mūdi. ut. vij. q. j. in apibz. Et in diuersis p̄intijs diuersi reges sunt sub eo. ut. vij. q. iij. scitote. Qui ergo nō vult esse sub romano imperio nec hereditatez habere potest nec alia q̄ hic enumerātur de iure humano. Iuris civilis species varias ponit yfido. in eotez q̄nto

460
a

libro etimologiae et noia earu. Et hntur omnia in decretis. di. ij. p. totu. Un in principio eius dicit. Costat aut ius quiritu. ex legibus. ex plebiscitis. ex iuris consultis. pstitutiombus principu. edictis senatoru et prudentu rnsis. q singulas horu describit. // **L**ex fm **I**sto. est pstitutio ppli. qua maiores natu simul cum plebibus aliquid sanxerut. di. ij. lex. **A**bi dicit **A**rchi. q lex aliter sumit hic. aliter sup. di. j. Nam hic sumit stricte put est spes iuris quiritu. **S**upra aut put e genus ad esse ius scriptu. **C**onstitutio populi dicit hic glo. **O**lim pls statuit leges. s3 hodie trastulit pntem in impatore. ut institui. de iu. na. §. sed quod principi. **U**el q hodie etia plus pt legē statuere. q dicitur in dicta. l. trastulit. i. pcessit. **A**ddit hic **A**rchi. **D**icunt quida q populus hodie non pt pdere legem. ar. ad hoc. c. de legi. l. vlti. **A**lij ut **L**au. dicunt ptra. s. q populus pt auferre auctem impatori. s3 omnes ecclesie no possent tollere auctoritate pape. **E**t ratio est. quia papa no habet auctoritatem ab ecclesijs. sed ecclesie ab eo. ar. di. xxj. quis. **E**x dominica em iussione q ptiliorum auctoritate. papa habet suam iurisdictionem. et non ex translatione populi sicut impator. extra. de elec. significasti. **E**t dicitur hi quo ad potestatem trastatam. p populū in impatoremi pdendi legem. q populus pt reuocare istam pntem cum vult. sicut iudex qui delegat. quia pntas apud eū remasit. **N**ec obstat illa. l. vlti. c. de legi. qz ibi illud soli non excludit pplm. ar. xv. q. vij. §. solus. **S**ed tale est ac si diceret. **S**oli principi. i. nulli alij soli. **N**ec obstat extra. de offi. dele. sup. questionum. et in. c. venerabili. qz illa iura loquuntur in delegato. **I**n alio forte secus. ut. ff. de offi. pre. l. vltima. **h**ec **A**rchi. **M**aiores natu. glo. **M**aiores natu dicunt nobilitate. dignitate. antiquitate. scientia. ut. ij. q. vij. querendum. **A**ddit **A**rchi. q hic magis pprie dicit nobilitate. **P**lebiscita sunt. que plebes tm pstituit. q vocatur plebiscita. eo q ea plebs sciat. vel q sciscitat et rogat ut fiant **I**sto. di. ij. **G**lo. ibi. **P**lebiscita prima facta fuerit ppter discordiam inter nobiles et plebeios. ut. ff. de orig. iu. l. ij. **A**ddit hic **A**rchi. q quodam tpe recessit plebs romanoru a patribus in monte auentinu. et ibi statuta ab ea vocata sunt plebiscita. scita. i. statuta plebis. vel qz eius scientia q psensu statuebatur. **E**st ergo plebiscitu ius. quod plebs magistratu interrogante veluti tribuno constituebat. **E**t hec lex p bono pacis fuit obseruata. p. l. ortesia. ut. ff. de orig. iu. l. ij. **S**enatus consultum. e q tm senatores populis consulendo decernunt **I**sto. di. e. **D**icit hic **A**rchi. in **R**osa. q cum populus romanus ita esset auctus. ut in vnu venire non posset: causa legis faciende visu

est senatum vice populi consuli. ut institui. de iu. na. §. senatus. **A**bi dicitur. q senatusconsultus est. quod senatus iubet atqz pstituit fm **L**au. **E**t sicut totus plus interrogabatur qn consul legem ferebat ab pplm. ita senatores interrogabatur vice populi. qn consul legem ferebat. et ita eoz psensu senatusconsultu vocatum est **I**ug. **E**rant aut senatores centus numero. et dicitur senatus a senectute. **I**sti electi sunt a romulo centus. et a plo centum. **Q**ui ob etatem senatores ob similitudine cure pres dicebantur. **U**el senatus a sinedo dicebatur. qz senatores facultate eligendi dabatur. Nam sine licentia eoz nulli licebat magistratum aliquem facere. i. offitium. **E**t senatus etia dicebatur locus in quo pueniebatur senatores. **C**onstitutio vel edictu est. qd rex vel imperator pstituit vel edidit **I**sto. di. e. **A**bi dicit **A**rchi. **R**ex. s. tm **N**ā reges prius leges tulerunt. ff. de orig. iur. l. ij. lau. **U**el hic q id est rex et impator. sed rex ante qz coronat. **E**t idem e pstitutio qd edictu. licet edictu possit dici tm in pcepto. dicunt etia edicta ptoz. ut dicit **J**o. q. s. ptoz ius civile corriges vl sup ples vel pfirmas i abone posita siue scripta publice pponere fm **I**ug. **R**esponsa sunt que iuriscosulti rñdere dicuntur cosulentibus. unde et rñsa **P**auli dicta sunt. **F**uerunt em quida prudentes et arbitri equitatis. qui institutiones iuris civilis ppositas: ediderunt. quibus dissidentiu lites pentionesqz sopirent **I**sto. di. e. **A**rchi. **R**ñsa. i. sententie eoz quibus pmissum est iura cōdere. **C**onsulti quibus datu erat ius rñdendi. **C**onsulentibus sup aliquo articulo vel interpretatione alicuius iuris. **E**diderunt. i. exposuerunt et interpretati sunt institutiones ppositas ab alijs. **Q**ueda leges dicuntur ab his qui ediderunt eas. ut psularia tribunitie. iulie. cornelie. **N**az et sub octauiano cesare suffecti. psules papius q pompeius legem tulerunt. que a nomib eoz papius et pompeius nūcupant. continens prim premia pro suscipiendis liberis. **S**ub eodem impatore falcibus tribunus plebis legē fecit. ne quis plus extraneis in testamento legaret. qz ut quarta psupesset hereditibus. ex cuius noie lex falcibus nominata est. di. e. archid. **C**onsulares. **E**uz romani ferre non possent supbiam regum: consules fecerunt. et edite leges ab illis psulibus: psulares dicuntur. **T**ribunitie. **C**um quadam vice populus romanus a patribus recessisset. fecit sibi tribunos. qui. s. pcessent alijs. et leges facte ab his dicuntur tribunitie. **E**t dicitur tribunus a tribuendo iura unicuique. vel a tribu. i. plo cui perat. **U**el quia pls diuisus fuit in tres partes. q qlibet pte tribuni. **S**uffecti. i. substituti. **Q**ui em in locum consulū ante finem sui offitij decedentiū substituebatur: dicebatur

suffecti. **Falcidius.** De lege falcidie quā nota-
tat hic glo. vide in. iij. pte. ti. x. c. de testamē-
tis. **Satura** lex dicta ē. eo q̄ de pluribus re-
bus lex illa loquit̄. simul dicta a copia rez.
et q̄ a saturitate. unde et satirā scribere. est
poemata varia condere. ut oratij. iuuenalis.
et persij. **Rodie** leges noualium p̄mertiorū
sunt. ab insula rodo cognominatē. in q̄ anti-
q̄tus mercatorū usus fuit. di. e. Et sic hic glo.
q̄ lex illa iniquissima est. s. q̄ paciētibus nau-
fragiū inhabitatores omnia auferāt. ff. e. mode-
stin. **Sz** illa lex hodie correctā est. ut. C. de
fur. l. aut naufragia. imo tales ipso iure sūt
excoicati. extra. de rap. c. excoicati. **Abdit**
Archi. q̄ videt̄ q̄ sit canō late sententie. qd̄
etiā tenet glo. hic posita. **Sz** Inno. credit q̄
sit canō ferēde sentētie. **De** Per. sentit ibidē
De hoc habes in. iij. pte in tractatu d̄ cēsur.

Et nota q̄ totum cor. **S. j.**
pus iuris civilis cōmunis. diuidit̄ in quatuor
libros. quo ab allegatōes. s. codicū. digestū.
institutā. autenticā. Et que in eis notantur
allegātur p̄ nomē libri. p̄ titulos. p̄ leges. p̄
pagaphos. **Cōuenientia** huius diuisionis
legū hūanarū supraposite fm̄ yfido. pul-
cre notat. b. Tho. p̄ma scde. q. xcvi. arti. iij.
Dicit em̄ q̄ unūquodq̄ p̄t p̄ se diuidi. fm̄ id
qd̄ in eius rōne cōtinet̄. Sicut in rōne aia-
lis p̄tinet̄ aia. que ē vel rōnalis vel irrōnal.
Et ideo aial p̄ se diuiditur in rōnale et irrō-
nale. non aut̄ diuidit̄ fm̄ albū et nigrū. que
sunt diuisio p̄ter eius rōnem. Sūt aut̄ mul-
ta de rōne legis hūane. fm̄ quoz qd̄libet lex
hūana p̄rie et p̄ se diuidi p̄t. **Est** em̄ p̄mo
de rōne legis hūane. q̄ sit deriuata a lege na-
ture. ut ex dictis patet. Et fm̄ hoc positū.
diuidit̄ in ius gētū et in ius civile. fm̄ duos
modos quibz aliquid deriuat̄ a lege nature.
ut sup̄ dictū ē. Nā ad ius gētū p̄tinet̄ ea q̄ de-
riuat̄ a lege nature. sic p̄clusiōes ex p̄ncipijs
ut iuste emp̄des et uēditōes et alia h̄. sine q̄-
bus hoies adiuicē cōuiuē nō possent. qd̄ ē de
lege nature. qz hō naturaliter ē aial sociale
put̄ pbatur in primo politi. Que hō deriuat̄
tur a lege nature p̄ modū p̄ticularis deter-
minatōnis. p̄tinent ad ius civile. fm̄ q̄ aliq̄
ciuitas aliquod ius sibi ad comodū determi-
nat. **Secūdo** est de rōne legis q̄ ordinetur
ad bonū ciuitatis. Et fm̄ hoc lex hūana di-
uidi p̄t. fm̄ diuersitatē eoz qui dant operaz
bono cōmuni. sicut sacerdotes pro p̄lo deuz
orātes. p̄ncipes p̄lm gubernātes. milites p̄
salute p̄li pugnantes. et ideo istis hominibz
sp̄alia quedā iura aptant̄. ut. s. ponatur ius
publicū et ius militare. **Tertio** de rōne le-
gis est ut instituat̄ a gubernāte cōmunitatē
ciuitatis. Et fm̄ hoc distinguūtur leges fm̄
diuersa regimina ciuitatū. Quoz unū regi-
mē est fm̄ p̄lm in. iij. politi. qn̄ ciuitas gu-

bernatur ab uno. et fm̄ hoc ponūtur cōsti-
tutōnes principū seu edicta. **Aliud** regimē
est aristocrathia. i. principatus optimoz ul̄
optimatū. et fm̄ hoc sumūtur r̄nsa prudentū
et senatus p̄sultus. **Aliud** regimē est obliga-
thia principatus paucoz diuitū et potentū.
et fm̄ hoc sumit̄ ius pretoz. et etiā d̄r ius ho-
nerariū. **Aliud** regimē est p̄li quod dicitur
democrathia. et fm̄ hoc sumitur plebiscita.
Aliud regimē est tirānicum quod ē omnino
corruptū. unde ex hoc nō sumit̄ aliqua lex.
Aliud regimē est ex his p̄mixtū qd̄ est opti-
mū. et fm̄ hoc sumitur lex. quā maiores na-
tu simul cum plebibus aliquid sanxerūt ut di-
ctum ē sup̄. **Quarto** de rōne legis est q̄ sit
directiua humanoz actū. et fm̄ hoc fm̄ di-
uersa de quibz leges ferūtur. distinguūtur le-
ges que aliq̄n ab actoribz eaz nominātur. et
sic distinguūtur lex iulia vel de adulterijs. lex
cornelia de sicarijs. et sic de alijs. **Alie** de no-
minat̄ nō p̄pter auctores eaz. sed p̄pter res
de quibz sunt. ut lex de officio p̄consulis. lex
de furtis et huiusmodi. **Distinguūt** autem ius
gentiū a iure naturali. maxime inq̄tum ius
naturale est cōmune omnibz animalibz.

De leges humane etiam. **S. ij.**
seculares imponūt homini necessitatē ad
obseruandū in foro p̄scientie. ita q̄ nō obser-
uans peccat si sint iuste. **Unde** Aug. dicit.
Qui legibz impatorū. que pro dei voluntate
ferūtur. obtpare non vult: acquirit grande
sup̄plitiū. **Qui** aut̄ legibz impatorū que p̄tra-
dei voluntatem ferūtur. obtpare non vult: ac-
quirit grande premium. di. ix. imperatores.
Pro h̄ declaratōne dicit. b. Tho. p̄ma scde
q. xcvi. arti. iij. q̄ leges humanitas posite
vel sunt iuste vel iniuste. si sunt iuste: habēt
vim obligandi in foro p̄scientie a lege eterna
a qua deriuātur. fm̄ illud puer. viij. per me
reges regnāt et legum p̄ditores iusta decer-
nūt. **Dicūt** aut̄ leges iuste vel iniuste. fm̄
quadruplex genus causarū. s. finalē. efficien-
tē. formalē. et materialē. **Dicūt** iuste
ex causa finali seu ex fine. qn̄ ordinātur ad
bonū cōmune. **Iste** em̄ est finis legis utilitas
boni cōmunis. **Contra** est lex iniusta. qn̄ ē
p̄traria boni cōmuni. **Unde** qn̄ aliq̄s p̄sicens
imponit leges onerosas subditis. non p̄pter
cōmunē utilitatē. sed p̄pter priuatā suam. ut
p̄pter cupiditatē vel gl̄iam: puta. faciens
statutū. q̄ qui p̄mittit talem defectū soluat
tantū. qd̄ non p̄pter aliud facit. nisi ut inde
lucre. **Et** cū iponit tallias et gabellas ul̄
debitū. ut thesaurizet vel p̄piset. **Secūdo**
dicūt iuste ex cā efficiēti seu actore. **Cau-**
sa efficiēti legis est. statuēs legē. **Si** q̄ nō ex-
cedit p̄tatem ferētis. qz. s. eam facit subditis
suis: iusta est. **Iniusta** aut̄ si fert legē super
eos. in quibus nō habet potestatem: puta. si

laicus cuiuscūq; dignitatis etiam impator. facit legē. que extēdatur etiā ad clericos. ut q; habeant rīdere in foro suo. vel q; soluant tallias et h^o. Non em̄ hnt p̄atem sup. clep.

Tertio dicūtur iuste ex forma. qñ. s. scdm equalitatē p̄portōnis. iponūtur onera subditis in ordine ad bonuz p̄mune. Cū em̄ vnus homo sit ps multitudinis. quilibet hō et q; est. q; q; habet: ē multitudinis. sicut q; qlibet ps ē q; est totius. Unde et natura aliqd de trimentum infert aliqñ partī. ut saluet totū. Et fm hoc leges p̄portōnabiliter onera imponētes sunt iuste. et obligant in foro p̄scientie. Tñ ex causa rōnabili rectores ciuitatis iponūt aliquas collectas: puta. ad defendendū se in iusto bello. et fm p̄portōnem debitā. qui hoc recusaret: peccaret. Iniuste autē sunt. qñ nō eq̄litter onera imponūtur. fm ratā unicuiq; cōtingentē. fm substantiā. s; alij nimis grauatū enozmiter. alij nimis alleuiantur. Et iste sunt violētie magis q̄ leges. vnde tales leges nō obligant in foro p̄scientie. nisi forte p̄pter vitandū scandalū vel pturbatōem. p̄pter quā homo debet cedere etiā iuri suo. fm illud **Matth. v.** Qui te angariauerit mille passus. vade cū illo q; alia duo. **Quarto** leges sunt iuste ex materia. qñ. s. sunt de rebo in se iustis. Iniuste autē. qñ sunt de rebo illicitis: puta. p̄tra ius diuinū vel naturale. ut q; adorēt ydola. sicut fecit nabuchodonosor legē. q; om̄s adorarēt statuā rē. dan. iij. Et tales leges nullo mō sunt obfūate. q; ut dicit **Act. v.** Obedire oportz deo magis q̄ hominib; Et de h^o legib; iniquis q; p̄tētib; eas. dñ **Ma. x.** De his qui condūt leges iniq̄s. q; scribētes iniusticias scripserūt. ut opprimerēt in iudicio paupes. et vim facerēt cause humilium ppli mei. Quocunq; q; istoz modoz sunt iniuste: non obligāt in foro p̄scientie. Si tamē solū ex fine essent iniuste. q; in alijs iuste. s. ex materia. forma. et auctore. forte ligarēt tūc

Et nota q; cōtēntes leges iniquas: puta. ab iponēdum collectas indebitas et gūamina: tenētur ad restitutōem et heredes eorū. oim dānoz que occasiōe dictaz legū aliqui passi sunt. et illi qui induxerūt p̄ditōrē ad talem legē faciēdam. quilibet in solidū. Et seruātes eas leges tenēt etiā ad f̄stitutōez eoz que occasione taliū legū lucrati sūt. Tñ autē iuste sint leges seculares: etiā seruari debent et peccant trāsgredientes. Unde gelasius papa. Quis aut leges principū. aut patrū regulas. aut monitōnes paternas bicat debē cōtempni. nisi qui impunitū sibi extimet trāstire p̄missuz. di. x. Unde dicit glo. q; peccat oīs qui p̄tempnit legē. sed nō peccat oīs q; pareret legib;. vbi. s. loquitur de p̄silio lex. xiiij. q; j. quisquis. Et sic aliud est p̄tempnere. aliud non parere. Dicit Bern. in li. de dispensatōe